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ja. Man bliver nøjsom, hr. Svend Heiselberg. 
Men det er rigtigt: Stigningstakten er blevet lidt 
mindre. Ret skal være ret. 

Hr. Jens Thoft mente, at vi har følt os meget 
inspireret af SF's forslag, og derfor er der nu 
nedsat et udvalg med et kommissorium aftalt 
mellem regeringspartierne og Socialdemokrati- 
et. 

Jeg bliver nødt til at skuffe. Hvis hr. Jens 
Thoft havde fulgt med i debatten -  det føler jeg 
mig ret overbevist om at hr. Jens Thoft har gjort 
-  ville han vide, at det er ca. tre uger siden, vi i 
forbindelse med aftalen om arbejdsmarkedsbi- 
draget aftalte dette kommissorium. Det er rig- 
tigt, at det først er i forbindelse med den egent- 
lige lovbehandling af arbejdsmarkedsbidraget, 
det er blevet oversendt til Folketingets Skatte- 
og Afgiftsudvalg. Men hr. Jens Thoft har måske 
følt sig inspireret af det udvalgsarbejde og den 
aftale, vi har indgået. 

Med hensyn til, om det skal blive en sylte- 
krukke eller ikke en syltekrukke, har vi netop 
for at forhindre det aftalt, at udvalgsarbejdet 
skal være så hurtigt færdigt, at den lovgivning, 
der skal følge efter som et produkt af udvalgsar- 
bejdet, skal være gennemført inden grundlovs- 
dag. Dermed har vi vel sikkerhed for, at det ik- 
ke bliver en syltekrukke. Vi vil i hvert fald gøre 
vort til, at det ikke sker. 

Så havde hr. Jens Thoft nogle bemærkninger 
til hr. Glistrup, som jeg måske ikke forstod og i 
hvert fald ikke var enig i. Hr. Jens Thoft sagde, 
at han var enig i, at masseinvestorer skulle have 
samme vilkår som enkeltinvestorer. Det er jeg 
uenig i, og det er jeg på baggrund af, at mas- 
seinvestorerne kan planlægge på en helt anden 
måde Det, der er kendetegnende for enkeltin- 
vestorerne, er, at det, de investerer i, skal give 
det afkast, som de foretager fradragene i. 

Masseinvestorerne derimod kan tage fradrag 
ud af virksomheden og anvende dem i anden 
indkomst. Jeg nævner et konkret eksempel, 
nemlig diskussionen om anpartskøer. Ved at 
investere ca. 14 mio. kr. i et antal køer og an- 
vende de gunstige nedslagsregler, der er, ville 
man få et fradrag mellem 10 og 12 mio. kr. Det 
er der ingen enkelt landmand der nogen sinde 
ville kunne udnytte, og derfor mener jeg, at 
man giver et forskruet billede af, hvilke afskriv- 
nings- og nedskrivningsregler erhvervslivet 
har. 

Vores opgave er at sørge for, at vi har fornuf- 
tige erhvervsskattelove, men samtidig også sik- 
re, at disse erhvervsskattelove giver erhvervs- 
mæssig aktivitet og ikke udnyttes til noget helt 
andet. Derfor mener jeg, at vi i fællesskab må 
bestræbe os på, uanset om man sidder på den 
ene eller den anden side af midtergangen i Fol- 
ketinget, at sørge for, at vi har regler, så vi kan 
opretholde en fornuftig erhvervspolitik og sør- 
ge for et godt investeringsklima. Vi må sørge for 
at lukke skodderne, så de er så vandtætte, at deo 
ikke kan undermineres af utilsigtede stramnin- 
ger af vores erhvervskattelovgivning, således at 
vi ikke får den beskæftigelses-, den erhvervs- og 
den eksportudvikling, som vi alle sammen, tror 
jeg, kan blive enige om, at vi har behov for. Det 
er en vanskelig opgave at sørge for, at vi har go- 
de regler, og at de gode regler ikke misbruges til 
noget ganske andet end det, der var hensigten 
med dem. 

(Kort bemærkning). 

Svend Heiselberg (V): 
Jeg skal kun sige til hr. Stavad, at det er altid 

dyrt, når man skal indfri socialdemokratiske 
fingeraftryk på en finanslov. Det er klart, at så 
bliver skatteministeren tvunget til at udskrive 
nye skatter. Det er beklageligt, at man er nødt 
til at acceptere sådanne fingeraftryk, specielt 
når man har et parti som Fremskridtspartiet, 
som kunne afbøde virkningen af dem, men i 
stedet skubber os i armene på Socialdemokrati- 
et og derved tvinger os til at lave disse dyre afta- 
ler. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg takker hr. Svend Heiselberg for bekræf- 

telsen af, at skattetrykket stiger fra 1987 til 1988 
og fra 1988 til 1989 under den nuværende skat- 
teminister. 

Når hr. Svend Heiselberg henviser til, at det 
er socialdemokratiske fingeraftryk, må jeg sige, 
at vi desværre var i den situation, at regeringen 
nægtede at gennemføre en finansiering og sag- 
de, at den var unødvendig. Hvis vi tager forrin- 
gelsen af finansloven på 18 mia. kr. -  fra et for- 
ventet overskud på 8 mia. kr. til et underskud 
på 10 mia. kr. -  kan jeg konstatere, at det er en 
lille brøkdel, der er affødt af de socialdemokra- 
tiske fingeraftryk, som blev sat som en retfær- 


